também pode ocorrer por via fluvial, através do rio Tocantins, no sentido 
norte/sul, com o ponto de partida da sede municipal.

De acordo com os dados educacionais da plataforma QEdu, 
que absorve os dados nacionais do censo escolar, havia, em 2022, o 
indicativo que a escola Demóstenes Ranieri possuía 137 (cento e trinta 
e sete) alunos, sendo: 25 (vinte e cinco), na pré-escola; 59 (cinquenta 
e nove), do 1º ao 4º do EF, e 53 (cinquenta e três), do 6º ao 9º ano, do 
EF. Em relação ao número de docentes, os dados indicaram 12 (doze) 
profissionais em efetivo exercício, destes 1 (um) atua na docência do